LEY N¢ 5429

TPLIANDO LOS CAPITULOS V Y X DE LA LEY N9 5142 (PLAN GE-
NERAL DE TRABAJOS PUBLICOS PARA EL TRIENIO 1947-1949)

partamento de Hacienda, Economia y Prevision.

Senado y Cdmara de Diputados de la provincia de Buemos Aires,
| %ancionan con fuerza de —

LEY:

. Art. 19 Ampliase el Plan General de Trabajos Publicos para el Trienio
£7-1948-1949, aprobado por Ley 5142, en sus capitulos V y X en la suma
jochenta y tres millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos moneda
tional ($ 83.655.000 M), lo que determina que el mismo ascienda a un
into total de novecientos veinte millones doscientos cincuenta y dos mil
lecientos pesos moneda nacional ($ 920.252.700 ™), discriminados en la
'ma ‘que se expresa a continuacién y de acuerdo con los refuerzos e in-



clusiones de capitulos, rubros o items detallados en las planillas que for-
man parte del articulo 29 y distribuidos en la siguiente forma:

RESUMEN GENERAL

Importe am-
pliacién presen-
te ley m$n.

Importe Ley

Capitulo y denominacion -
! “ Ne 5.142 m$n.

Total general
msn,

V. Fomento de la Agricultura y

Forestacion .................. 78.035.000  27.500.000
X. Obras de Arquitectura ....... 5.620.000 167.003.000
Capitulos restantes de la Ley 5142 ——— 642.094.700

105.535.000
172.623.000
642.094.700

83.655.000 836.597.700

920.252.700

Art. 29 En virtud de lo dispuesto por el articulo anterior, efecttianse
las siguientes modificaciones en el articulo 19 de la referida Ley 5142 ey
un todo de conformidad con lo establecido en las planillas que se detallan:

Refuerzo de Partidas

Capitulo V, Rubro I, Items 10, 13, 14, 15, 16, 17, 23, 24, 30, 34, 35 y 36.

Capitulo X, Rubro XV, Item 4.
Creacion de Partidas

Capitulo V, Rubro I, Items 37 al 51 inclusive.
Capitulo X. Rubro V, Items 6 al 22 inclusive.

Modificaciones de Texto
Capitulo V. Rubro I, Ttems 7, 35 y 36.
CAPITULO V

FOMENTO DE.LA AGRICULTURA Y FORESTACION

Rubro 1:

. . Designacion
Item  Partido T.ocalidad de 1a obra

Estimacion

del costo o am-

pliacién § ™

7 Campana Delta Vivero Forestal del
Delta. Mejoras en el
mismo.

10 Rivadavia América Trabajos foresta-
les. Creacion de un vi-
VEIO vt

13 Gral. Alvarado Miramar Parcuizacion. Remode-
lacion de jardines de
la Avda. Costanera y
Explanada ...........

14 Gral. Pueyrredén M. del Plata Parqu’zacién. Urbani-
zacion 'y  Ornamenta-
c.on y Ornamentacién
de Playa Chica y Pla-
va Grande ...........

15 Gral. Pueyrredén Al del Plata Parquizaciéon. Remode-
lacion de los Parques
Irigaray y Ameghino y
mejoramiento de ba-
rrancas en La Perla ..

100.090

50.004

70.000

60.000

P



Item Partido

Localidad l

Designacién
de la obra

Estimacién
del costo o am-
pliacién $ %4

16

17

23

24

35

36

37

38

40

41

Gral. Pueyrredén

Junin

Mercedes

Patagones

T. Lauquen

Varios

Varios

Varios

Avellaneda

Azul

Bahia Blanca
Bahia Bianca

Bolivar

M. del Plata

Junin

Mercedes

atagones

1. Lauquen

Varias

Varias

Varias

V. Dominico

Azul

B. Blanca
B. Blanca

Bolivar

Parquizacién. Obras de
mejoramiento y orna-
mentacién en el Cami-
no Costanero a Camet
Trabajos Fores-
tales. Creaciéon de un
vivero ...............
Trabajos Fores-
tales. Vivero para mul-
tiplicacion de plantas
Experimentacion e In-
vestigacién = agricolas.
Mejoras en el Vivero
Experimental ‘“Carlos
Spegazzini” ..........
Servicio de conserva-
cién del suelo. Esta-
cion de lucha contra la
erosién edlica
Trabajos Fores-
tales. Forestacion de
la Sierra de la Venta-
na, Adolfo Alsina, Gua-
min{ y Junin ........
Adquisicion de tierras
y reservas forestales,
construccion y habili-
tacién de parques pu-
blicos y obras genera-
les en los mismos,
obras de forestacion y
urbanizacién en cami-
nos, rios, arroyos, lagu-
nas, balnearios, etc. en
distintos Partidos de
la Provincia .........
Creacion y ampliacion
de viveros forestales
en la costa maritima y
zonas serranas ......
Obras de Construccion
vy habilitacion del par-
que “Los Derechos del

‘Trabajador” ..........

Trabajos Fores-
tales. Creacién de un
vivero ....... ... ...,
Parquizacion del Par-
que Independencia ..

Vivero de especies flo-
rales y ornamentales .
Trabajos
tales. Creacion de un
vivero,

30.

100

100.

75.

350.

500.

50.000.

2.000.

5.000.

300.
400.

350.
Fores-.

000

.000

000

000

000

000

000

000

000 -

000
000

000

300.000



Item. Partido

‘ Localidad

Designacién
de la obra

Estimacién
del costo o am-
pliacién § w7

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Castelli

Chacabuco

Gral. Lamadrid

Judrez

La Plata

Pergamino

Quilmes

Quilmes

Tandil

Varios

Castelli

Chacabuco

G. Lamadrid

Judrez

Gonnet

Pergamino

Pereyra

Gutiérrez

Tandil

Varias

Trabajos Fores-
tales. Creacion de un
vivero ...............

Vivero de especies-flo-
rales y ornamentales .

Trabajos Fores-
tales. Creacién de un
ViVETO vvven e,

Trabajos Fores-
tales. Creaciéon de un
vivero ...............

Obras de Construceién
y habilitacion de “La
Republica de los Ni-
fios” (Por Inst. Inver-
SOT) vveeiiie i,

~Trabajos Fores-

tales. Creacion de un
vivero ...............

Parque “Lios Derechos
de la Ancianidad”.
Conservacién. Amplia-
ciéon del Parque. Insta-
lacion de viveros.
Obras varias de parqui-
zacion ...............

Vivero de especies flo-
rales y ornamentales .

Vivero de especies flo-
rales y ornamentales
“General Manuel Bel-
grano” ...

Creacion de viveros y
estaciones de lucha
contra la erosion edlica

Total ampliaciones
Rubro I de la presen-
te Ley ............
Importe Rubro I de
la Ley 5142 ........

Total General ......

300.000

350.000
300.000

300.000‘

5.000.000

300.000

10.000.000

350.000

350.000

1.000.000

78.035-000

27.500.000

105.535.000




=)

-

72

S<

10

11

12

16

17

18

19

20

22

CAPITULO X
OBRAS DE ARQUITECTURA

Rubro V: Edificios para la Direccién Agropecuaria.

[tem Partido

Localidad

Designacién
de la obra

Estimacion
del costo o am-
pliacién $ %%

Adolfo Alsina

-Azul

Balcarce

Bahia Blanca

Bahia Blanca

Bolivar
Baradero
Castelli

Chacabuco

Gral. Lamadrid
Juai‘ez

Quilmes

Pergamino

Tandi:
T. Lauquen

Varios

Varios

Carhué
Azul

Balcarce

I5. Blanca

P. Blanca

Bolivar
Baradero
Castelli

Chacabuco

G. Lamadrid
Juarez

Gutiérrez

Pergamino

Tandil

T. Lauquen

Varias

Varias

Edificios para el vive-
ro forestal ...........
Edificios para el vive-
ro forestal ...........
Edificios para la Esta-
cion de lucha contra la
erosiéon pluvial ......
Edificios para Parque
Independencia .......
Edificios para Vivero
de Especies Florales y
Ornamentales ........
Edificios para Vivero
Forestal .............
Edificios para Admi-
nistraciéon del Vivero .
Edificios para Vivero
Torestal .............
Edificios para el Vive-
ro de Especies Flora-
les y Ornamentales ..
Edificios para el Vive-
ro Forestal ..........
Edificios para el Vive-
ro Jovestal ....... ..
Edificios para el Vive-
ro de Especies Fores-
tales y Ornamentales .
Edificios para el Vive-
ro Forestal ..........
Edificios para el Vive-
ro de Especies Flora-
les y Ornamentales ..
Edificios para la Esta-
cién de lucha contra la
eros’6n edlica ........
Edificios para los Vi-
veros y Estaciones de
lucha contra la erosion
eflica ................
Kdificios para los Vi-
veros de la costa mari-
tima y zonas serranas

T otal ampliaciones
Rubro V de la pre-
sente Ley ..........
Importe Rubro V de
la Ley 5142 ........

Tota! General ....

250.

350.

250.

100.

250.

350.

120.

350.

300.

350.

200.

350.

200

250.

000

000

002

09

000

000

000

000

eno

000

.000

009

109

000

000

L0060

.00

.00

000

000



Dexi .. Estimacién
- . ienaci

Ttem Partico Lozalidad erigmacion del costo o am-
‘ de Ta obra

| pliacion $ %

Rubro XV: Urbanizacién de La Plata (Segunda Etapa).

4 La Plata Varias Arborestacion de los
terrenos fiscales de los
bafiados de la Ensena-
da, aproximadamente

1.200 hectdreas ...... 200.000 -
Importe Rubro XV
de la Ley 5142 .... 6.450.000 .
Total General ...... 6.650.900

RESUMEN — CAPITULO X
OBRAS DE ARQUITECTURA

Tmporte am-

Rubro' y denominacién [)ﬁ?é)i(]ﬁé; ‘;,:%zcn- }T,‘;”’:‘;t:: T;;‘;:n Totaxllwgs.ncral

V. Edificios para la Direccion
Agropecuaria ................ 5.420.000 465.000 5.885.000

XV. Urbanizaciéon de La Plata (Se- .

gunda Etapa) ................ 200.000 6.450.000 6.650.000

Rubros restantes del Capitulo 10
de la Ley 5142 .............. ——— 160.088.000 160.088.000
Total del Capitulo X ......... 5.620.000 167.003.000 172.623.000

Art. 39 Autorizase al Poder Ejecutivo a emitir titulos de la Deuda
Interna Consolidada de la provincia de Buenos Aires, hasta cubrir la can-
tidad de ochenta y tres millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos
moneda nacional ($ 83.655.000 %), con destino a la financiacion de la
ampliacién de los capitulos V y X del Plan General de Trabajos Publicos
para el trienio 1947-1948-1949, aprobada por la presente ley.

Art. 49 Sin perjuicio de la financiacién establecida por el articulo 3° y
a los fines determinados en el mismo, el Poder Ejecutivo queda igualmen-
te autorizado a convenir con el Banco de la Provincia de Buenos Aires o
por intermedio de éste con el Central de la Reptblica, operaciones de
crédito a corto plazo, con cauciéon de titulos al interés corriente en plaza.

Art. 59 Los fondos necesarios para el pago de los servicios de interés
vy amortizac’én de los titulos cuya emisién se autoriza por el articulo 3¢
o de las obligaciones que se contraigan de conformidad con lo dispuesto’
en el articulo 4%, se tomardn de Rentas Generales con imputacién a la
presente ley, hasta tanto se incluyan en el Presupuesto General de Gastos
las partidas pertinentes. Queda especialmente afectado al cumplimiento de
la presente ley, el producido del Impuesto Inmobiliario.

Art, 60 Autorizase al Poder Ejecutivo a transferir bienss inmuebles a
los organismos autdrquicos dependientes del Gobierno Provincial, quedando
facultado para convenir las condiciones y formas en que han de realizarse
dichas transferencias. Las obras, construcciones v habilitaciones que ejecu-
ten dichos organismos, estaran sujetas exclusivamente a las leyes y regla-
mentos que rigen su propio funcionamiento.




Art. 70 Derbéganse los articulos 59, 69, 79, 82, 92 y 10 y sus correlativos
de la Ley 3928, debiendo regir para las tierras expropiadas en virtud de
dicha ley, las disposiciones del articulo precedente.

Art. 8¢ Comuniquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la provincia de Buenos

Aires, en la ciudad de I.a Plata, a los siete dias del mes de julio de mil novecientos
cuarenta y nueve,

Mario M. GOIZUETA. Juan B. MacHADO.

Dionisio Ondarra, : Alfredo Panelli,
Secretario de la C. de DD. Secretario del Senado.

Decreto Ne 15.394.
La Plata. 22 de julio de 1949.

Téngase por ley de la Provincia, comuniquese, publiquese, dése al Re-
gistro y “Boletin Oficial’”” y archivese.

MERCANTE.
M. Loérpez FRANCEs.

Registrada bajo el numero c¢inco mil cuatrocientos veintinueve (5429).

H. E. MERCANTE.




